
 
 

 

REGIONE SICILIANA 
COMUNE DI RACALMUTO 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
 
 

COPIA 

SINDACO 

 

OGGETTO: CHIUSURA PALAZZO DI CITTA' ED UFFICI COMUNALI PER LA 
GIORNATA DEL 16/08/2024 

 

ORDINANZA  SINDACALE  

 

N. 27   del 02-08-2024 

 

Vista la nota del Dirigente Sanitario - Referente SIAV dell’A.S.P. n. 1 di Canicattì, Dott. Giuseppe 
Licata, assunta agli atti di questo Ente al prot. n. 11218 del 01/08/2024, con la quale a seguito di un 
controllo ispettivo condotto  all’interno delle stanze del Palazzo di città , palazzina di via Filippo 
Villa, biblioteca, teatro e Castello Chiaramontano      ha accertato la presenza "di insetti, formiche, 
blatte e insetti vari, annidati tra i registri cartacei, il mobilio e le suppellettili,", invitando 
l’Amministrazione di disporre un intervento di pulizia straordinaria e successiva disinfestazione dei 
suddetti locali, da estendere a tutti i locali di pertinenza comunale (Palazzo di città, Teatro Comunale, 
Biblioteca comunale, palazzina ex Eca adibita a Servizi Sociali e Castello Chiaramontano), avendo 
cura di provvedere alla chiusura per consentire la pulizia straordinaria degli stessi e provvedere alla 
successiva disinfestazione, il personale dipendente e gli utenti avranno accesso ai suddetti locali 
trascorse 48 ore dall’intervento di disinfestazione, previa idonea aerazione; 
Vista la relazione di servizio dell’Ufficio Tecnico con la quale si dichiara pronto ad eseguire 
l’intervento segnalato con  personale interno; 



 
 

Considerata la necessità e l’urgenza di attivare misure di prevenzione igienico-sanitarie, tramite 
intervento di disinfestazione di tutti gli uffici Comunali; al fine di salvaguardare la salute degli 
impiegati che fruiscono dei suddetti locali; 
Considerato che: 

� l’insetticida utilizzato per la disinfestazione può provocare esalazioni tossiche e che è 
d’obbligo provvedere alla chiusura dei locali e di conseguenza la sospensione dei servizi resi 
al pubblico; 

� tale intervento può essere espletato da personale interno e che quindi non comporta costi 
aggiuntivi per l’Ente; 

Ritenuto che ricorrono le condizioni urgenti ed indifferibili per adottare il presente provvedimento 
per motivi di igiene pubblica; 
Ritenuto, pertanto, che per la modalità e la tempistica dell’intervento, occorre inibire l’utilizzo dei 
locali oggetto della pulizia straordinaria,  per due giorni consecutivi; 
Visto l’art. 50 comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 

ORDINA 
 

La chiusura del Palazzo di Città e di tutti gli uffici comunali (Teatro Comunale, Biblioteca 
Comunale, Castello Chiaramontano e palazzina ex Eca adibita a Servizi Sociali) per motivi di igiene 
pubblica al fine di consentire la pulizia straordinaria e la disinfestazione degli uffici comunali per la 
giornata del 16/08/2024; 
Di incaricare il Responsabile del Settore III a porre in essere gli adempimenti di competenza e 
consequenziali scaturenti dal presente atto; 
La notifica della presente Ordinanza al Settore III – LL.PP. al fine di coordinare tutti gli adempimenti 
necessari e consequenziali relativi alla disinfestazione e pulizia straordinaria degli Ufficio Comunali. 
 
 
 
 

 IL Sindaco 
  Calogero Bongiorno 

 Dichiarazione sostitutiva attestazione di conformità al documento 
informatico ai sensi dell'art. 23 comma 1 D.Lgs 82/2005(art.19 del DPR n. 
45 del 28/12/2000 - T.U. pubblicato sulla G.U. n 42 del 20/02/2001 art. 

22, comma1, del D. Lgs n. 82/2005) 
 


